
 

 

 
 

Proposta N. 1611 
 

DETERMINA 

N. 1412 DEL 12/06/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA' 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cazzavillan Marco 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC. 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
SERVIZI SOCIALI - RETTIFICA DEGLI ESITI DELLE DOMANDE PRESENTATE PER L'ACCESSO AL 
BONUS IDRICO INTEGRATIVO 2024/2025 - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS 
33/2013 . 

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 1611  

DETERMINA N. 1412 DEL 12/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - RETTIFICA DEGLI ESITI DELLE DOMANDE PRESENTATE PER 
L'ACCESSO AL BONUS IDRICO INTEGRATIVO 2024/2025 - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI 
SENSI DEL D.LGS 33/2013 . 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                            IL   DIRIGENTE 
Premesso che: 
 

• il Consiglio di Bacino dell’Ambito Bacchiglione con delibera n. 2 del 30.04.2021 ha 
approvato il regolamento recante “Modalità applicativa del bonus idrico integrativo agli 
utenti domestici economicamente disagiati nell’ambito territoriale ottimale Bacchiglione” 
stabilendo che, trattandosi di una misura di sostegno diretta al pagamento delle bollette del 
Sistema Idrico Integrato rivolta alle persone in difficoltà economica, viene lasciata ai Comuni 
la definizione dei criteri per individuare i soggetti beneficiari e gli importi da assegnare ad 
ognuno, in base all’ammontare delle risorse quantificate per ciascun Comune; 

• nel citato regolamento è stato stabilito che possano beneficiare del bonus idrico integrativo 
gli utenti domestici diretti e indiretti in situazione di disagio economico e sociale individuati 
dai Servizi Sociali dei comuni; 

• con nota PGN 6088 dell’Ente gestore ViAcqua spa acquisita al protocollo del Comune  in 
data 14.01.2025,  è stato comunicato l’importo complessivo a disposizione dei Comuni  pari 
a euro 1.100.000,00, come da Assemblea dei Soci del 16/12/2024,  di cui euro 223.499,00 
spettanti al Comune di Vicenza; 

 
Vista: 

• la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 29.01.2025 con cui sono stati approvati i requisiti 
per l’accesso al  “Bonus idrico integrativo 2025”, il suo ammontare ed i criteri per la 
formazione della graduatoria; 

• la determina n. 484 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico riportante 
i requisiti di accesso e le modalità per la presentazione delle domande e i criteri per la 
formazione della graduatoria, nonché stabilito che le domande potevano essere presentate a 
decorrere dal 5 marzo e fino al 26 marzo 2025; 

• la determina n. 1131 del 09.05.2025 con la quale è stata approvata la graduatoria con gli esiti 
delle domande per l’accesso al “Bonus idrico integrativo 2025”; 

 
Considerato che: 

• il beneficio consiste nel riconoscimento di un bonus, da scalare dalla bolletta dell’acqua, di 
importo variabile, in base alla composizione del nucleo familiare anagrafico, da un minimo di 
euro 50,00 ad un massimo di euro 300,00, da attribuire scorrendo la graduatoria approvata 
fino ad esaurimento del fondo messo a disposizione da ViAcqua, come previsto dalla delibera 
di giunta n. 11/2025 sopra richiamata; 
 

Preso atto che, a seguito della trasmissione a ViAcqua dell’elenco dei soggetti beneficiari del bonus, 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 1611  

DETERMINA N. 1412 DEL 12/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - RETTIFICA DEGLI ESITI DELLE DOMANDE PRESENTATE PER 
L'ACCESSO AL BONUS IDRICO INTEGRATIVO 2024/2025 - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI 
SENSI DEL D.LGS 33/2013 . 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

l’Azienda comunicava, in data 30 maggio 2025 e in data 6 giugno, che n.7 utenti avevano chiuso il 
loro contratto di utenza idrica e quindi non era possibile l’erogazione del bonus; 
 
Dato atto che, per quanto sopra, le sottoelencate domande, che nella determina n. 1131/2025 
risultavano beneficiarie del bonus, sono ora da escludere: 
- PGN 51158 del 26/03/2025 
- PGN 46949 del 19/03/2025 
- PGN 41701 del 12/03/2025 
- PGN 39871 del 10/03/2025 
- PGN 48571 del 22/03/2025 
- PGN 45032 del 18/03/2025 
- PGN 49395 del 24/03/2025 
 
Ritenuto necessario procedere a redigere una nuova graduatoria secondo i criteri e le modalità 
stabilite con delibera di Giunta n. 11/2025, con il seguente nuovo esito: 
- n. 1.313 domande IDONEE; 
- n. 119 domande ESCLUSE per mancanza dei requisiti di accesso, documentazione carente, 
mancanza contratto attivo, ecc... 
 
Dato atto altresì che, sulla base del fondo di ViAcqua spa a disposizione, potranno beneficiare del 
bonus idrico integrativo le domande collocate in graduatoria fino alla posizione n. 1.187  per un totale 
di  euro 223.499,00; 
 
Ritenuto di procedere, per quanto sopra esposto, alla rettifica della determina n. 1131/2025 
approvando i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali della presente determinazione, che 
sostituiscono i documenti allegati alla determina n. 1131/2025. 
 
• ALLEGATO A) graduatoria domande IDONEE 
• ALLEGATO B) elenco delle domande ESCLUSE 
 
Tutto ciò premesso;     
 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”; 
 



        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 1611  

DETERMINA N. 1412 DEL 12/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - RETTIFICA DEGLI ESITI DELLE DOMANDE PRESENTATE PER 
L'ACCESSO AL BONUS IDRICO INTEGRATIVO 2024/2025 - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI 
SENSI DEL D.LGS 33/2013 . 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di rettificare, sulla base di quanto esposto in premessa, la determina n. 1131/2025 di 

approvazione egli esiti delle domande presentate per l’accesso al Bonus idrico integrativo 
2025, escludendo n. 7 domande e ammettendo al beneficio n. 7 ulteriori domande; 

3) di approvare l’allegato A), parte integrante della presente determina, contenente la graduatoria 
delle domande IDONEE presentate; 

4) di approvare l’allegato B), parte integrante della presente determina contenente l’elenco delle 
domande ESCLUSE con indicazione delle relative motivazioni; 

5) di approvare l’allegato C) contente l’elenco dei soggetti beneficiari del bonus idrico 
integrativo da trasmettere a  ViAcqua spa, parte integrante della presente determina non 
visionabile e non pubblicabile ai sensi del Regolamento UE N. 2016/679 “GDPR”,; 

6) di trasmettere all’Ente Gestore ViAcqua spa l’elenco dei beneficiari, di cui all’allegato C)   
affinché proceda all’applicazione dell’agevolazione nella prima fatturazione utile; 

7) di dare atto che al presente provvedimento sono allegati n. 2 ulteriori documenti che ne 
formano parte integrante e sostanziale: allegato A1) graduatoria delle domande IDONEE e 



        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 1611  

DETERMINA N. 1412 DEL 12/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - RETTIFICA DEGLI ESITI DELLE DOMANDE PRESENTATE PER 
L'ACCESSO AL BONUS IDRICO INTEGRATIVO 2024/2025 - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI 
SENSI DEL D.LGS 33/2013 . 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

allegato B1) elenco delle domande ESCLUSE, riportanti i dati per esteso dei soggetti 
richiedenti non visionabile e non pubblicabile ai sensi del Regolamento UE N. 2016/679 
“GDPR”; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del Dlgs 
33/2013; 

9) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
  
 

 

 

 

   
   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 1611  

DETERMINA N. 1412 DEL 12/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - RETTIFICA DEGLI ESITI DELLE DOMANDE PRESENTATE PER 
L'ACCESSO AL BONUS IDRICO INTEGRATIVO 2024/2025 - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI 
SENSI DEL D.LGS 33/2013 . 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
12/06/2025 da Bertilla Rigon con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


